L'istigazione o *consilium* si ha quando qualcuno suggerisce, non nel proprio interesse, la commissione di un reato attraverso *preces*, *suasiones*, *hortationes* e altri mezzi. Il *consilium* può essere *hortativum* se induce solo alla commissione del reato, *cooperativum* se induce e istruisce, suggerendo condotte etc. Anche nel caso dell'istigazione, come nel caso del mandato, perché vi sia responsabilità del *consulens* o *istigator* è necessario che il reato sia realizzato e che l'esecutore sia stato indotto dal consulente/istigatore a commetterlo, non potendo imputarsi e quest'ultimo la responsabilità del reato, se non in una misura minore (can. 2209 §4) quando l'esecutore si fosse comunque determinato a compierlo. L'istigatore è responsabile nella stessa misura dell'istigato che è il principale esecutore (can. 2209 §3). Può essere punita come tentativo l'istigazione che resti inefficace, cioè che non venga raccolta dall'istigando (can. 2212 §3)<sup>42</sup>. Se il reato è compiuto

---

Can. 2211. Omnes qui in delictum concurrunt ad normam can. 2209, §§1-3 obligatione tenentur in solidum expensas et damna resarciendi quae ex delicto quibuslibet personis obvenerint, licet a iudice pro rata damnati.

<sup>39</sup> Can. 1240. § 1. Ecclesiastica sepultura privantur, nisi ante mortem aliqua dederint poenitentiae signa: 1° Notorii apostatae a christiana fide, aut sectae haereticae vel schismaticae aut sectae massonicae aliisque eiusdem generis societatibus notorie addicti; 2° Excommunicati vel interdicti post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam; 3° Qui se ipsi occiderint deliberato consilio;<sup>SEP</sup> 4° Mortui in duello aut ex vulnere inde relato;<sup>SEP</sup> 5° Qui mandaverint suum corpus cremationi tradi; 6° Alii peccatores publici et manifesti. §2. Occurrente praedictis in casibus aliquo dubio, consulatur, si tempus sinat, Ordinarius; permanente dubio, cadaver sepulturae ecclesiasticae tradatur, ita tamen ut removeatur scandalum.

<sup>40</sup> Can. 2239. §1. Poena valide remitti potest praesenti vel absentis, absolute vel sub conditione, in foro externo vel interno tantum. §2. Licet poena etiam ore tenus remitti possit, si tamen scripto inflictata fuerit, expedit ut etiam eius remissio scriptis concedatur.

<sup>41</sup> Can. 2345. Usurpantes vel detinentes per se vel per alios bona aut iura ad Ecclesiam Romanam pertinentia, subiaceant excommunicationi latae sententiae speciali modo Sedi Apostolicae reservatae; et si clerici fuerint, praeterea dignitatibus, beneficiis, officiis, pensionibus priventur atque inhabiles ad eadem declarentur.

<sup>42</sup> Can. 2212. § 1. Quicumque actus posuerit vel praetermiserit qui ad executionem delicti natura sua conducunt, sed delictum non consummaverit, sive quia consilium suum deseruit, sive quia delictum propter insufficientiam vel ineptitudinem mediorum perficere non potuit, delicti conatum committit. §2. Cum omnes actus positi vel omissi sunt qui ad executionem delicti natura sua conducunt et ad delictum perficiendum sufficienti, si ex alia causa, praeter voluntatem agentis, effectum sortiti non sint, delicti conatus dicitur proprio nomine delictum frustratum. §3. Conatus delicti accedit actio illius qui alium ad delictum committendum inducere studuerit, sed inefficaciter. §4. Si conatus delicti peculiari poena in lege muletur, verum constituit delictum.

Can. 2213. §1. Delicti conatus suam habet imputabilitatem, eo maiorem, quo magis ad consummationem accedit, quanquam minorem prae delicto consummato, salvo praescripto §3. §2.

anche nell'interesse dell'istigatore si ha mandato o *societas sceleris*.

Mandante e istigatore sono ritenuti responsabili se il mandatario o l'istigato abbiano compiuto un reato minore, ma compreso in quello per cui avevano ricevuto il mandato o il *consilium* o a cui erano stati istigati (per esempio una mutilazione al posto di un omicidio). E se il mandatario o l'istigato abbiano ecceduto i limiti fissati nel mandato, il mandante o l'istigatore sono parimenti responsabili ove si ritenga che l'eccesso fosse da loro prevedibile.

La *conreitas* in senso proprio si realizza quando più soggetti si accordano per compiere un reato sia che questo presupponga che vi siano complici (can. 2209 § 2), sia negli altri casi (can. 2209 § 2). Nella *conreitas* non assumono rilievo le modalità e le cause che caratterizzano le condotte di chi compie il crimine: se i correi si accordano per commettere un omicidio, tutti risponderanno di questo reato, una volta che sia stato consumato (can. 2209 § 1 e 2), sia quelli che hanno materialmente inferto il colpo mortale, sia quelli che hanno dato un contributo diverso alla condotta delittuosa.

La *complicitas* si ha quando si presta l'opera o si offre aiuto per la consumazione di un reato: può avere carattere morale (si dà conforto a chi si appresta a compiere un reato) o materiale (si procura l'arma al reo). L'aiuto deve essere prestato per la commissione del reato e deve rivelarsi efficace: non rileva che sia diretto o indiretto, mediato o immediato (per esempio chi aiuta un complice diventa egli stesso complice). L'aiuto deve essere determinante per la commissione del reato. Il complice è responsabile nella stessa misura dell'esecutore principale tutte le volte in cui senza il suo intervento il reato non si sarebbe realizzato (can. 2209 § 3), è responsabile in una misura minore, quale *cooperator accessorius*, se il suo intervento abbia reso solo più facile la commissione del reato (can. 2209 § 4).